[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМУТНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.05.2013                                                                                                      № 1159

г.Омутнинск

Об организации сезонной подготовки объектов жизнеобеспечения Омутнинского муниципального района к работе
в осенне-зимний период 2013/2014 года

В целях своевременной и качественной сезонной подготовки объектов жизнеобеспечения к работе в осенне-зимний период 2013/2014 года, обеспечения надежного энергоснабжения отраслей экономики, объектов социальной сферы и населения Омутнинского муниципального района, решения оперативных вопросов и осуществления контроля за ходом подготовки объектов жизнеобеспечения района администрация муниципального образования Омутнинский муниципальный район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить мероприятия по обеспечению устойчивого снабжения тепловой и электрической энергией отраслей экономики, объектов социальной сферы и населения Омутнинского района в осенне-зимний период 2013/2014 года. Прилагаются.

2. Районному постоянно действующему координационному штабу по подготовке объектов и систем жизнеобеспечения района и обеспечению их устойчивой работы в осенне-зимний период, созданному постановлением главы Омутнинского района от 06.06.2012 №20:

2.1. Координировать работу по обеспечению сезонной подготовки объектов жизнеобеспечения в муниципальных образованиях Омутнинского района в 2013 году, включая погашение имеющейся задолженности за  поставленные топливно-энергетические ресурсы.

2.2. Организовать контроль за ходом подготовки объектов жизнеобеспечения в муниципальных образованиях Омутнинского района к отопительному сезону 2013/2014 года и завершить их до 01.10.2012.

2.3. Организовать взаимодействие органов местного самоуправления поселений, предприятий, организаций и учреждений Омутнинского района по проведению работ по сезонной подготовке объектов жизнеобеспечения в 2013 году.

3. Рекомендовать предприятиям, организациям и учреждениям, обеспечивающим работу объектов жизнеобеспечения Омутнинского района:

3.1. Приступить к ремонтным работам на инженерных системах в соответствии с утвержденными графиками проведения ремонтных работ.

3.2. Направить материально-технические ресурсы для предотвращения и ликвидации аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения, не использованные в отопительном сезоне 2012/2013 года, на предотвращение аварийных ситуаций при подготовке к отопительному сезону 2013/2014 года.

4. Отделу жизнеобеспечения администрации Омутнинского района:

4.1. Обеспечить мониторинг и свод поступающей от администраций городских и сельских поселений Омутнинского муниципального района, предприятий, организаций и учреждений района информации по установленной форме «1-ЖКХ (зима) срочная» (далее - форма 1-ЖКХ зима) в период с 01.06.2013 по 01.11.2013 по состоянию на 10 и 25 число каждого месяца.

4.2. Провести анализ направления выручки предприятиями жилищно- коммунального хозяйства, у которых имеется задолженность, на расчеты за топливо и другие цели и представления конкретных предложений по ее  сокращению.

5. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений Омутнинского района:

5.1. Подвести итоги прохождения отопительного сезона 2012/2013 года и поощрить работников, отличившихся в прошедшем отопительном сезоне.

5.2. Разработать и утвердить до 10.06.2013г. мероприятия и графики проведения работ по сезонной подготовке объектов жизнеобеспечения в городских и сельских поселениях с определением источников финансирования.

5.3. Осуществлять подготовку жилищного фонда к осеннее - зимнему сезону в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда (далее - Правила), утвержденными постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»

5.4. Обеспечить наличие в организациях, осуществляющих эксплуатацию и техническое обслуживание жилищного фонда, на случай аварийных отключений отопления в многоквартирных домах на сверхнормативный период необходимой техники для обогрева подъездов многоквартирных домов, а также аварийных мобильных электростанций для обеспечения энергоснабжения аварийного объекта, либо соответствующих договоров на право их использования.

5.5. Взять под личный контроль заготовку топлива и принять меры по обеспечению к 15.09.2013 нормативных запасов топлива на котельных, отапливающих жилищный фонд и объекты социальной сферы муниципального образования.

5.6. До начала отопительного сезона 2013/2014 года принять меры к погашению задолженности по оплате за топливно-энергетические ресурсы в соответствии с утвержденными договорами, соглашениями и графиками.

5.7. Усилить контроль за рациональным и экономным использованием топливных ресурсов, повысить ответственность руководителей теплоснабжающих организаций, действующих на территории городского и (или) сельского поселения, за решение вопросов, связанных с проведением сезонной подготовки объектов жизнеобеспечения к работе в осенне-зимний период, формированием резервных запасов материально-технических ресурсов для локализации возможных аварийных ситуаций на объектах жизнеобёспечения и заготовкой качественного топлива и условиями его хранения.

5.8. В пределах своей компетенции принять меры по проведению полного комплекса противопожарных мероприятий всеми управляющими компаниями и эксплуатирующими организациями жилищного фонда и объектов бюджетной сферы.

5.9. Обеспечить представление в период с 01.06.2013 по 01.11.2013 в срок не позднее 08 и 23 числа каждого месяца в отдел жизнеобеспечения администрации района информации о готовности объектов жизнеобеспечения, расположенных на территории городских и сельских поселений, к отопительному сезону 2013/2014 года по форме 1-ЖКХ (зима).

5.10. Провести мероприятия, направленные на заключение собственниками помещений в многоквартирных домах и жилых домов, управляющими организациями, товариществами собственников жилья договоров о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования, техническом диагностировании внутридомовых газопроводов со сроком эксплуатации более 30 лет и аварийно - диспетчерском обеспечении со специализированными организациями.

5.11. Организовать обучение ответственных лиц управляющих организаций, товарищества собственников жилья, жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов по вопросам эксплуатации внутридомового газового оборудования.

5.12. Обеспечить представление информации о наличии договоров и проведении специализированными организациями комплекса работ по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования в отдел жизнеобеспечения в срок до 31.10.2013.

5.13. Сформировать до 10.09.2013г. информацию о наличии договоров на техническое обслуживание системы вентиляции и дымоходов многоквартирных домов и жилых домов.

5.14. Обеспечить до 10.09.2013г. оформление паспортов готовности тепло - энергоснабжающих организаций, действующих на территории поселения, и жилищного фонда поселения, к работе в отопительном сезоне 2013/2014 года.

5.15. При оформлении паспорта готовности дома к эксплуатации в зимних условиях, оформляемого в соответствии с приложением № 9 к Правилам, для контроля за выполнением обязанностей абонента, предусмотренных подпунктами «д» и «к» пункта 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2008 № 549 «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», в состав комиссии включать представителей газоснабжающих организаций.

5.16. Продолжить в 2013-2014 годах реализацию мероприятий по выявлению бесхозяйных объектов коммунальной инфраструктуры и дальнейшей их постановке на учет и государственной регистрации прав собственности в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 №850 «Об утверждении Положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей». Информацию о бесхозяйных объектах коммунальной инфраструктуры направлять в отдел жизнеобеспечения.

5.17. В ходе подготовки к началу отопительного сезона совместно с собственниками, организациями жилищно-коммунального хозяйства и представителями контрольных органов организовать комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов жизнеобеспечения и отопительных котельных, обслуживающий жилищный фонд. Организовать обучение обслуживающего персонала по программе пожарно-технического минимума.

5.18. Принять меры к выполнению собственниками объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и топливно - энергетического комплекса предписаний органов государственного пожарного надзора.

5.19. До начала отопительного сезона заключить договоры со специализированными организациями на проведение аварийно - восстановительных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций в осеннее - зимнем сезоне 2013/2014 года на коммунальных системах.

5.20. Паспорта готовности муниципальных образований к отопительному сезону представить в отдел жизнеобеспечения до 10.10.2013г.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования

Омутнинский муниципальный район

Кировской области
А.В. Малков
УТВЁРЖДЕНЫ
Постановлением администрации
муниципального образования
Омутнинский муниципальный
район Кировской области

от 14.05.2013 № 1159
МЕРОПРИЯТИЯ

по обеспечению устойчивого снабжения тепловой и электрической энергией
объектов социальной сферы и населения Омутнинского района в осенне-зимний период 2013/2014 года

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Обеспечение заготовки топлива в соответствии с ут​вержденным сводным балансом и календарным гра​фиком поставок топлива для отопления жилищного фонда и объектов социальной сферы
	в течение ото​пительного се​зона 2013/2014 года
	Отдел жизнеобеспечения администрации Омут​нинского района, главы администраций город​ских и сельских поселений Омутнинского рай​она*, руководители предприятий и организаций всех форм собственности, имеющих на своем ба​лансе котельные, отапливающие жилищный фонд и объекты социальной сферы**

	2
	Определение мест для выгрузки и хранения топлива, транспортных путей его доставки с промежуточных складов муниципальных образований и (или) тепло​снабжающих предприятий к отопительным котель​ным в отопительный сезон 2013/2014 года
	30.07.2013
	главы администраций городских и сельских по​селений Омутнинского района*, руководители предприятий и организаций всех форм собствен​ности, имеющих на своем балансе котельные, отапливающие жилищный фонд и объекты соци​альной сферы**

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	3
	Обеспечение сохранности остатков топлива с отопи​тельного сезона 2012/2013 года
	до начала отопительного сезона
	главы администраций городских и сельских по​селений Омутнинского района*, руководители предприятий и организаций всех форм собствен​ности, имеющих на своем балансе котельные, отапливающие жилищный фонд и объекты соци​альной сферы**

	4
	Осуществление еженедельного мониторинга заготов​ки топлива и его наличия с учетом создания норма​тивных запасов топлива
	в течение отопительного

сезона 2013/2014 года
	отдел жизнеобеспечения администрации Омут​нинского района, главы администраций муници​пальных образований Омутнинского района*.

	5
	Обеспечение наличия основного топлива у котельных:

каменного угля при доставке:

автотранспортом - на 7 суток,

железнодорожным транспортом - на 14 суток;

мазута при доставке:

автотранспортом - на 5 суток,

железнодорожным транспортом - на 10 суток;

печного бытового топлива при доставке:

автотранспортом - на 5 суток,

железнодорожным транспортом - на 10 суток.

Обеспечение необходимого наличия постоянного ре​зерва каменного угля на резервных площадках в объ​еме потребления, равном 45 суткам, жидкого топли​ва - в объеме потребления, равном 30 суткам, относя​щимся к самому холодному времени года
	в течение отопительного

сезона 2013/2014 года
	главы администраций городских и сельских по​селений Омутнинского района*, руководители предприятий и организаций всех форм собствен​ности, имеющих на своем балансе котельные, отапливающие жилищный фонд и объекты соци​альной сферы**

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	6
	Организация контроля за качеством и хранением топ​лива, в том числе приобретением, хранением, склади​рованием и отгрузкой каменного угля на территории муниципального образования
	2013--2014 годы
	главы администраций городских и сельских по​селений Омутнинского района*, руководители предприятий и организаций всех форм собствен​ности, имеющих на своем балансе котельные, отапливающие жилищный фонд и объекты соци​альной сферы**

	7
	Обеспечение наличия резервного топлива на газовых котельных на основании нормативов, принятых в со​ответствии с действующими нормативными правовы​ми актами, а также готовности оборудования газовых котельных к его приему, хранению и использованию.
	01.09.2013
	главы администраций городских и сельских по​селений Омутнинского района*, руководители предприятий и организаций всех форм собствен​ности, имеющих на своем балансе котельные, отапливающие жилищный фонд и объекты соци​альной сферы**

	8
	Организация контроля за своевременностью расчетов организаций, осуществляющих теплоснабжение жи​лищного фонда и объектов социальной сферы, за по​требленные топливно-энергетические ресурсы
	2013-2014 годы
	глава администрации Омутнинского района, главы администраций городских и сельских по​селений Омутнинского района*

	9
	Выполнение ремонтных работ основного оборудова​ния в соответствии с утвержденными графиками, осуществление проверки готовности объектов жизне​обеспечения к предстоящему отопительному сезону с выдачей паспортов готовности к отопительному сезо​ну с учетом обеспечения работоспособности резерв​ных топливных хозяйств на газовых котельных и на​личия резервного топлива
	до 15.11.2013г.
	Глава администрации Омутнинского района, главы администраций городских и сельских по​селений Омутнинского района*, руководители предприятий и организаций всех форм собствен​ности, имеющих на своем балансе котельные, отапливающие жилищный фонд и объекты соци​альной сферы**, руководители предприятий и организаций, обслуживающих жилищный фонд**

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	10
	Осуществление контроля за ходом подготовки и про​верки готовности электро-, тепло- и газоснабжающих организаций к работе в осенне-зимний период, безо​пасной эксплуатацией и исправным состоянием обо​рудования, а также осуществление контроля за выда​чей паспортов готовности оборудования и наличия лицензий на эксплуатацию опасных производствен​ных объектов
	2013 -2014 годы
	Глава администрации Омутнинского района, главы городских и сельских поселений Омутнин​ского района*.

	11
	Создание комиссий для проверки и оценки готовности электро- и теплоснабжающих, газоснабжающих орга​низаций к работе в осенне-зимний период 2013/2014 года
	до 01.09.2013
	Глава администрации Омутнинского района, гла​вы администраций городских и сельских посе​лений Омутнинского района*, руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйст​ва**.

	12
	По итогам прохождения осенне-зимнего периода в электро- и теплоснабжающих организациях района провести оценку результатам прохождения осенне- зимнего периода и утвердить планы подготовки к ра​боте в предстоящий осенне-зимний период.
	до 10.06.2013
	Глава администрации Омутнинского района, гла​вы администраций городских и сельских поселе​ний Омутнинского района*.

	13
	Согласование и утверждение в установленном поряд​ке графиков аварийного ограничения подачи природ​ного газа промышленным предприятиям на 4 квартал 2013 года и на 1 квартал 2014 года, перевода потреби​телей области на резервные виды топлива при похо​лоданиях в зимний период 2013/2014 года

	Глава администрации Омутнинского района, гла​вы администраций городских и сельских посе​лений Омутнинского района*, руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйст​ва**.

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	14
	Обеспечение согласования и утверждения в установ​ленном порядке лимитов поставки природного газа на 2013 год по потребителям, финансируемым за счет средств областного и местных бюджетов, и выделение в соответствующих бюджетах ассигнований для опла​ты газа в пределах утвержденных лимитов
	до 31.12.2013
	Глава администрации Омутнинского района, фи​нансовое управление района, отдел жизнеобес​печения администрации района

	15
	Представление сведений по выполнению мероприя​тий по обеспечению устойчивого снабжения тепловой и электрической энергией отраслей экономики, объек​тов социальной сферы и населения Кировской облас​ти в осенне-зимний период 2013/2014 года по запросу департамента энергетики и газификации Кировской области
	2013 -2014 годы
	Отдел жизнеобеспечения администрации района, главы администраций городских и сельских по​селений Омутнинского района*, руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйст​ва**.

	16
	Выполнение работ по подготовке к осенне-зимнему периоду в соответствии с утвержденными мероприя​тиями и графиками
	до 10.09.2013
	Главы администраций городских и сельских по​селений Омутнинского района*, руководители предприятий и организаций всех форм собствен​ности, имеющих на своем балансе котельные, отапливающие жилищный фонд и объекты соци​альной сферы

* Указанные исполнители участвуют в реализации мероприятий по согласованию.

** Указанные исполнители участвуют в реализации мероприятий в соответствии с представленными ими предложениями.

__________________

_1328005900